
 

 

MUNICIPIO DE MONTANHAS  
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08  

 

Decreto Nº 252, de 01 de fevereiro de 2023  

 

  

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 181.916,43, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

 

O Prefeito Municipal de Montanhas/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei 
Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 181.916,43 (cento e oitenta 
e um mil, novecentos e dezesseis reais e quarenta e três centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste 
Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em 
igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua elaboração, revogadas as disposições em contrário.  

 

 
Montanhas/RN, 01 de fevereiro de 2023  

 

 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal  



  

 

MUNICIPIO DE MONTANHAS  
Rua São José, 4, Centro, Montanhas/RN CEP: 59198000 CNPJ: 08.354.383/0001-08  

 

Unidade 

Orçamentária 
Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  181.916,43  

     02 .001 Gabinete do Prefeito  11.500,00  

 2002 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito  11.500,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 11.500,00 

     03 .001 Secretaria Municipal de Administração  20.426,03  

 2007 Contribuição para Formação do PASEP  20.426,03  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 20.426,03 

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  142,36  

 
2009 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Planejamento, 

Finanças e Tributação  
142,36  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 142,36 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  58.800,00  

 2036 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - FMS  2.800,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA  
15001002 0001 2.800,00 

 
2041 Financiamento da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar - MAC  
56.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 54.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15001002 0001 2.000,00 

     07 .001 Secretaria M. de Desenv. Social, Hab. Trab e Lazer  10.249,04  

 1177 Construção de Área de Lazer no Bairro Cidade Nova  10.249,04  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17040000 0001 10.249,04 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  19.700,00  

 2057 Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica - SCFV/PBF - CRAS  1.800,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
16600000 0001 1.800,00 

 2061 Programa de Benefícios Eventuais - Lei Nº 006/2013  16.000,00  



 
 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
15000000 0001 16.000,00 

 
2064 Manutenção do Centro de Referência Especializado de Assistência 

Social - CREAS  
1.900,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.900,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  2.159,00  

 2008 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública  109,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  17510000 0001 109,00 

 
2070 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo  
2.050,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 2.050,00 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  100,00  

 
2081 Manutenção dos Serv. da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural, Abastecimento e Agricultura  
100,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA FÍSICA  
15000000 0001 100,00 

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  21.390,00  

 2124 Planejamento e Realização do Carnaval  21.390,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 18.390,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 

PESSOAS FÍSICAS  
15000000 0001 3.000,00 

     18 .001 Secretaria Municipal de Transporte  37.450,00  

 2072 Manutenção da Secretaria Municipal de Transporte  37.450,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – 

PESSOAL CIVIL  
15000000 0001 31.500,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 5.950,00 

Anexo II (Redução)  181.916,43  

     04 .001 Secretaria Mun. de Planej. Finanças e Tributação  142,36  

 
1058 Modernização da Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e 

Tributação  
142,36  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 142,36 

     06 .002 Fundo Municipal de Saúde  85.549,04  

 2047 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância e Promoção à Saúde - PFVPS  500,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15001002 0001 500,00 

 
1062 Modernização da Secretaria Municipal de Saúde/FMS e Suas Unidades 

Descentralizadas  
1.000,00  



 
 4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.000,00 

 1080 Reforma e Ampliação de Unidades de Apoio Especializado  10.249,04  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 249,04 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 10.000,00 

 
1109 Construção Remanescente da Unidade Básica de Saúde Lagoa de 

Pedras e Cidade Nova  
39.500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 1.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 38.000,00 

 1110 Construção de um Ponto de Apoio em EFS no Bairro Boa Esperança  33.800,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001002 0001 1.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 32.300,00 

 1111 Ampliação da Unidade Mista de Saúde Santa Izabel  500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 500,00 

     07 .002 Fundo Municipal de Assistência Social  3.700,00  

 2057 Manutenção do Bloco da Proteção Social Básica - SCFV/PBF - CRAS  500,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 500,00 

 
2060 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada do Bolsa Família / 

Programa Auxilio Brasil - IGD  
900,00  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 400,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
16600000 0001 500,00 

 2063 Manutenção do Índice de Gestão Descentralizada - IGD SUAS  500,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE  
16600000 0001 500,00 

 
2064 Manutenção do Centro de Referência Especializado de Assistência 

Social - CREAS  
500,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 500,00 

 2066 Manutenção do Programa Primeira Infância - Criança Feliz  600,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 500,00 

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  16600000 0001 100,00 

 
2152 Enfrentamento da Emergência de Saúde Pública de Importância 

Internacional Decorrente do Coronavírus  
700,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA  
16600000 0001 200,00 



 
 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
16600000 0001 500,00 

     08 .001 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo  22.585,03  

 1033 Construção, Reforma e/ou Ampliação de Prédios Públicos  1.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 500,00 

 1036 Construção de Abrigo Rodoviário  550,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 550,00 

 2008 Manutenção dos Serviços de Iluminação Pública  109,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17510000 0001 109,00 

 
2070 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo  
500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

 1179 Instalação de Painéis Fotovoltaicos  20.426,03  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17540000 0001 20.426,03 

     09 .001 Sec. Mun. de Desenv. Rural, Abast. e Agricultura  100,00  

 
2081 Manutenção dos Serv. da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Rural, Abastecimento e Agricultura  
100,00  

  3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15000000 0001 100,00 

     10 .001 Secretaria Municipal de Esporte, Turismo e Cultura  69.840,00  

 1043 Construção de uma Arena de Futevôlei  500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

 1044 Construção de Arenas Poliesportivas  500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

 1045 Recuperação e Reforma de Quadra Poliesportiva e Simples  1.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 500,00 

 1046 Reforma e Ampliação do Estádio de Futebol  1.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – 

PESSOA JURÍDICA  
15000000 0001 500,00 

 1052 Implantação de Academias ao Ar Livre  500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 



 
1071 Construção de Equipamentos Esportivos  500,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

 2124 Planejamento e Realização do Carnaval  480,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 480,00 

 1180 Construção do Santuário de Santa Luzia  63.360,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 63.360,00 

 1182 Construção de uma Concha Acústica na Praça Costa e Silva  2.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 500,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 1.500,00 

 

 

Montanhas/RN, 01 de fevereiro de 2023  

 

 
MANUEL GUSTAVO DE ARAÚJO MOREIRA  

Prefeito Municipal  

 


